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Abstrakt

Úvodńı část této práce se zabývá analýzou a implementaćı disassembleru pro
jazyk GNU-R. Druhá část práce se zabývá vylepšeńı debugováńı bytecode
subsystému GNU-R jazyka během ńıž byl implementován nativńı bytecode
debugger bez žádného negativńıho dopadu na rychlost běhu interpreteru. Byl
zde také realizován nástroj pro výpis obsahu bytecode stacku. V posledńı části
byla implementovaná podpora pro simulováńı podmı́nečného breakpointu.

Kĺıčová slova R,GNU-R,disassembler,debugger,podmı́nečný breakpoint

Abstract

First part of this thesis is about analysis and implementation of the bytecode
disassembler tool for GNU-R language. The second part of the work is improv-
ing a debugging of the GNU-R bytecode subsystem by implementation of the
native bytecode debugger without any negative side-effects on the language
performance. During this work there was also designed and implemented the
bytecode stack printer. At the last phase there was implemented a feature
supporting a simulation of conditional breakpoints in the GNU-R language.

Keywords R,GNU-R,bytecode,disassembler,debugger,conditional breakpoint
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Introduction

Motivation and objectives

Almost everyone who has written computer programs has made some logical
mistakes while writing them. To help solve these issues, programmers usually
run program step-by-step with debugging tools. The GNU-R, which is one
of the most widely used scientific languages, also has the implementation for
debugging code.

GNU-R language is a dynamically typed interpreted language, which usu-
ally means that it needs Virtual Machine to interpret. There are more ways
to represent and implement its evaluation. The first one Abstract Syntax
Tree (see 1.2.7) evaluation is the simplest one. To speed up its internal eval-
uation, the Bytecode (see 1.2.8) compiler and interpreter has previously been
introduced into GNU-R language [2].

While the abstract syntax tree evaluator is the slower of the two GNU-R in-
terpreters, it already contains the debugging features implemented. However,
it was previously difficult to analyze and debug the other analyzer, bytecode.
The only method provided to analyze the bytecode is a very basic disassembler
that shows the data in a unformatted view. It also means that there is cur-
rently no support for debugging the GNU-R bytecode evaluation. When the
user requests the debugging feature, the GNU-R core currently has to switch
into the AST interpreter instead of performing debugging the bytecode. The
slight differences in representation of code between the bytecode and AST
can potentially cause an issue when debugging because the debugged code is
always only being performed on the AST regardless of whether the user is
aware. Eventually, this can also cause an issue when there is an error inside
the AST or the BC interpreter core. This can result in a confusing and tough
to solve issue. There is also no way for the user to see the internal variables
and state of the BC interpreter.

Therefore, the work done in this thesis aims to solve the insufficient byte-
code disassembler by replacing it with a new easy-to-use and human-friendly

1

Introduction

one. Another implemented feature is the user-friendly bytecode debugger,
which is significantly improving the options for analysis and debugging. On
top of this, the breakpoint() instruction which is used for the simulation of
the conditional breakpoints was implemented.

The focus of the implementation was to maintain the performance of the
language (the bytecode engine). The performance testing at the end of this
work confirmed this (see 3.2). The disassembler bctools package has auto-
mated tests that improve its maintenance in the future.

This thesis is organized as follows: Section is the introduction to problems
in the current GNU-R debugging features. Section 1.6 contains the analysis of
possible solutions of how to implement the bytecode disassembler and the de-
bugger. Section 2 is describing the design of current implementation. Section 3
describes what type of testing has been performed on the work. Section 4 pro-
poses the future improvements possible due to this thesis and is followed by
thesis summarization in conclusion 4.3.

2

Chapter 1
Analysis and design

1.1 GNU-R from user perspective

1.1.1 Basis usage (main commands and REPL loop)

The main GNU-R language is written as the console application evaluating
the infinite REPL - Read Eval Print Loop. As the abbreviation says, it is
evaluating the expressions right as is entered by the user (of the R program)
to the program standard input (stdin). Alongside of this, there is also the
Rscript command in the package which supports running the program from
the input file. However, it is internally implemented just as wrapper piping
the file content into the R command.

1.1.2 GNU-R package system

The bytecode disassembler in this thesis is written as the separate package
named bctools. It allows the disassembly tool to be implemented as a plugin
into the language. This design is helping to keep the language core minimal.

Because of this we need to be able to manipulate the packages and work
with them. These are few basic commands used for this purpose:

• R CMD INSTALL <pkgs> - install specified packages

• R CMD build <pkgname> - build the package

• R CMD check <pkgname> - check package (check requirements, run tests,
etc.)

1.1.3 GNU-R class system

According to the Hadley Wickham’s article [3], the GNU-R has 4 possible
class systems - S3, S4, Reference classes and Base classes (internally used).
It means that the R class system is not strictly defined as in languages like

3

1. Analysis and design

Java, C++, Python, etc. The whole system provides the end user to more
flexibility, but on the other hand, it can be a little bit more confusing for the
programmers who are used to conventional programming languages.

1.2 GNU-R Virtual Machine internal structure

Static languages compilers usually use directly the computer operating sys-
tem as the running environment. However, the GNU-R is the dynamically
typed computer language with the internal Virtual Machine (VM) provid-
ing the running environment. It is simulating the environment by executing
code, managing memory, and providing communication layer with the under-
lying computer and its external devices ( accessing the filesystem, network
communication, etc. ). The nature of all being simulated usually results in
performance slowdown, but on the other hand, there is s significant safety
advantage of isolation which results of the code being much safer.

The GNU-R stack-based Virtual Machine. They are the simpler ones
because every instruction arguments lie on the top of the stack in the speci-
fied order (for example ADD instruction removes two topmost arguments from
the stack, make the addition, and push back the result to the stack). The
simplicity of instruction coding implies easier instructions and also easier im-
plementation of both compiler and evaluation code.

1.2.1 Source code of the GNU-R

The core GNU-R VM core is written in C language with the broad number
of supported platforms (Windows/MAC/Linux...) and computer architec-
tures (ARM/x86/x64...). The multi-compiler support also means that there
could be the difference in supported features which would need conditional
checks for supporting this feature in the compiler code. One of the examples
is support for the Computed GOTO 1.2.6.

1.2.2 Implementation of the core features of the language in
R itself

The GNU-R has internally written the loading mechanism in the way that
the base package is loaded first and then all of the packages contained in
list getOption("defaultPackages") are loaded into the global environment.
This mechanism allows that just the core features and language constructs
are written in performance-optimized C, and the rest can be written inside R
language itself. It means that these packages there is substantial amount of
functionality for the whole language. The compiler package is different than
the other packages because its code is used inside the language core interpreter.
It means that the compiler package needs to be loaded before any of the
other packages. It causes the the loading mechanism to be hardcoded in the

4

1.2. GNU-R Virtual Machine internal structure

language evaluator code (which makes it different to the other packages). Its
loading is inside loadCompilerNamespace function (in the src/main/eval.c
file). The same concept about loading to the language intepreter core has
to be used for our bytecode disassembler bctools 2.1 package (because the
disassembler functionality is used inside bytecode evaluator engine).

1.2.3 Calling internal C functions from R

According to the GNU-R documentation [4] the C code compiled into R at
build time can be called directly in what are termed primitives or via the
.Internal interface. More precisely, R keeps a table of function names and
corresponding C functions to call, which by convention all start with do
and return the result value. This table (R FunTab sitting in file src/main/-
names.c) also specifies how many arguments to a function are required or
allowed, whether or not the arguments are to be evaluated before calling, and
whether the function is internal in the sense that it must be accessed via the
.Internal interface, or directly accessible in which case it is printed in R as
.Primitive. The function table was used in this thesis for defining the native
calls for the functions mostly used for manipulating the bytecode (2.3.5) and
for handling of the status variables for the debugger (2.1.6).

1.2.4 GNU-R memory types and memory management

Each memory node is represented as SEXP type. It contains internal represen-
tations such as code definition ( LANGSXP, BCOSESXP, WEAKREFSXP, promises,
etc. ) and also regular memory types (such as logical vectors, integer vectors,
strings vectors, etc.). GNU-R is a vector language, so every value is internally
represented as a vector (e.g., integer 3 is represented and boxed as INTSXP
vector of size 1 containing value 3).

Types of memory nodes are

• NILSXP nil = NULL

• SYMSXP symbols

• LISTSXP lists of dotted pairs

• CLOSXP closures

• ENVSXP environments

• PROMSXP promises: [un]evaluated closure arguments

• LANGSXP language constructs (special lists)

• SPECIALSXP special forms

5
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• BUILTINSXP builtin non-special forms

• CHARSXP ”scalar” string type (internal only)

• LGLSXP logical vectors

• INTSXP integer vectors

• REALSXP real variables

• CPLXSXP complex variables

• STRSXP string vectors

• DOTSXP dot-dot-dot object

• ANYSXP make ”any” args work.


[…]

can then take instruction definition and print out the arguments accordingly.

In the compiler package, there is already basic annotation specifying the
number of arguments for each instruction (Opcodes.argc list). This list was
replaced by the Opcodes.descr list containing the fully annotated instruc-
tion (see the figure ??). To keep the old behavior the old Opcodes.argc list
was computed from Opcodes.argdescr by applying the length function to
each element (see figure 2.5). This solution was chosen due to the fact that
the definition is made just at one place and there is no need to maintain the
two lists.

The compiler package is made with the noweb tool which is the tool
used for writing documentation alongside with the code. Its source is writ-
ten in the src/library/compiler/noweb/compiler.nw file. Because the build
command (make) is not written to re-generate the source code from noweb
each time the compiling is provided, we have to rerun the make from-noweb
command inside the compiler to regenerate the R sources for the compiler
package.

<<opcode argument d e s c r i p t i o n >>=

SKIP .ARGTYPE<−−1L
LABEL.ARGTYPE<−0L
CONSTANTS.ARGTYPE<−3L
CONSTANTS DBG.ARGTYPE<−4L
CONSTANTS LABEL.ARGTYPE<−5L
BOOL.ARGTYPE<−6L
INT .ARGTYPE<−7L

Opcodes . a rgde sc r <− l i s t (

BCMISMATCH.OP = c ( ) ,
RETURN.OP = c ( ) ,
GOTO.OP = c (LABEL.ARGTYPE) ,
BRIFNOT.OP = c (CONSTANTS.ARGTYPE,LABEL.ARGTYPE) ,
POP.OP = c ( ) ,
DUP.OP = c ( ) ,
PRINTVALUE.OP = c ( ) ,
STARTLOOPCNTXT.OP = c (BOOL.ARGTYPE, LABEL.ARGTYPE) ,

# bool i s f o r l o o p , pc f o r break
. . . . a l l remaining i n s t r u c t i o n s . . . .
)

Figure 2.4: Example of instruction annotation
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Opcodes . argc <− l app ly ( Opcodes . argdescr , l ength )

Figure 2.5: Computation of argument count in the compiler package

2.1.4 Instruction arguments and labels

A label is a form of representation of the reference to the code which is used
in the jumps through the code.

2.1.5 Computing of labels

Labels are shown in the code in specific styling (usually incrementally num-
bered from the 1, e.g., 2:). Arguments are then referencing to these loca-
tions (e.g., $2).

There is no direct list containing locations of the labels, but this list can be
computed from the code. Its generating was done in the two-pass linear lookup
through code (see figure 2.6). The result is an auxiliary array containing the
number of the label.

Steps to generate labels are then:

1. Initialize the auxiliary array with the size of code buffer. Each
element has the default value representing the fact, that there is no
instruction which argument is pointing to that position.

2. Go through all instruction in a forward direction. For each argu-
ment, if it contains any label (see labels inside arguments 2.1.4) mark
the position (which it is pointing to) with information that there is label
pointing to that position.

3. Go through the auxiliary array. If the instruction is marked then
replace the mark with the unique number of the label. This number
is calculated incrementally (at the beginning set a counter to 1, and
on each marked position set the value of the counter to the array and
increment the counter).

The result of this algorithm is an array containing the information whether
there is no label at the instruction (-2) or the label (number >=0).
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#f i r s t pass to mark i n s t r u c t i o n with l a b e l s
#l a b e l s i s array that d e s c r i b e s i f each Aq
# i n s t r u c t i o n has l a b e l
n <− l ength ( code )
#l a b e l s now conta in s −2=not used , −1=used
l a b e l s <− rep (−2 , n)
i <− 2
instrCnt <−0 # count number o f i n s t r u c t i o n s
whi l e ( i <= n ) {

v <− code [ [ i ] ]
a rgde sc r <− Opcodes . a rgde sc r [ [ paste0 ( v ) ] ]
j <− 1
whi l e ( j <= length ( a rgde sc r ) ){

i<−i+1
i f ( a rgdesc r [ [ j ] ] == argtypes$LABEL ){

l a b e l s [ [ code [ [ i ] ] + 1 ] ] <− −1
} e l s e i f ( a rgde sc r [ [ j ] ] == argtypes$CONSTANT LABEL){

v <− cons tant s [ [ code [ [ i ] ] + 1 ] ]
i f ( ! i s . n u l l ( v ) ){

f o r ( k in 1 : l ength ( v ) ){
l a b e l s [ [ v [ [ k ] ] + 1 ] ] <− −1

}
}

}
j<−j+1

}
instrCnt<−i n s t rCnt+1
i<−i+1

}

#second pass to count l a b e l s
#loop through l a b e l s array and i f
# that i n s t r u c t i o n has l a b e l marked on i t
#l a b e l s array now conta in s va lue s :
# −2=not used , −1=used , >0=index o f l a b e l
i <− 2
l a s t l a b e l n o <− 0 ;
whi l e ( i <= n ) {

i f ( l a b e l s [ [ i ] ] == −1){
l a s t l a b e l n o <− l a s t l a b e l n o+1
l a b e l s [ [ i ] ] <− l a s t l a b e l n o

}
i<−i+1

}

Figure 2.6: Code for generating labels30
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2.1.6 Verbosity and formatting

Bytecode compiled function can contain the information about a location of
the source code (they are optional). These data are not necessary for the eval-
uation of the code but are good for human-readability (see 1.3.2). Alongside
with this, there are also some of the instruction arguments which are used just
for the reason of the internal implementation and have duplicate value (see
the previous chapter 2.1.2). All of this information is not necessary to be
displayed to the user by default, but it would be nice for them to provide an
ability to display even these information. To provide this optional ability to
show more basic or more advanced information there has been put a decision
to implement more levels of the verbosity in the disassembly tool.

The levels are:

• 0 - display only source references (In case they are available. When not
they aren’t print expression references instead)

see figure 2.7

• 1 - the same as 0 + display bytecode version and display expression
