Supervisor's statement of a final thesis

Student: Bc. Aleš Saska
Supervisor: Ing. Petr Máj
Thesis title: GNU-R Debugger Bytecode Support
Branch of the study: System Programming

Date: 7. 1. 2019

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
1. Fulfilment of the assignment <u>1 = assignment fulfilled,</u> 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled
<i>Criteria description:</i> Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.
<i>Comments:</i> Student fulfilled the objectives of the thesis adequately.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
2. Main written part 51 (E)
<i>Criteria description:</i> Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.
<i>Comments:</i> Sadly, the thesis is very poorly written. Its organization suggests that the student followed diligently the usual steps of researching the current status, looking for alternative implementations in similar projects, devising and implementing the improvement and its evaluation, but the actual thesis is riddled with issues which greatly diminish its usefulness: On large scale, several sections of the thesis are either too long, or too short and instead of explaining the work done leave reader with more questions. On small scale, the sentences in the text often make very little sense and peculiar, if not outright wrong language constructs are used. Combined with grammatical errors, typos and typesetting issues (missing figures, overflowing text, etc.) it paints a picture of hastily crafted work. The evaluation section is especially bad - providing virtually no information about the methodology of the tests, rendering them useless (see comments in 3). However, I do acknowledge that the student is submitting the thesis in English language and so the work required to put his thoughts in writing was greater than usual.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
3. Non-written part, attachments 95 (A)
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.

Comments:

Contrary to the written part, the actual code of the project is much better. The student has chosen a hard topic to begin with - extending features of very large, largely undocumented, heavily patched and used program, such as the R virtual machine. In this, the student succeeded and added two crucial parts to the R bytecode ecosystem - the disassembler and bytecode debugger.

In order to do so, not only was new code needed, but the R vm itself had to be patched, which is no easy task.

My wish is that the student elaborated much more on both the description of the tests, as well as their scope, but given the fact that testing a disassembler and even more so the debugger is very hard task in its own right.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results, publication outputs and awards

100 (A)

Criteria description:

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:

Modulo the written parts, the thesis solves an important issue in the R ecosystem in a clean and easy to maintain package. The disassembler can (and should) be uploaded as CRAN package to R so that it can be used by other developers immediately. The situation with the debugger is a bit more complicated as it requires patches to R itself, which can take long time, but I believe it would be valuable addition.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 1 to 5.

5. Activity and self-reliance of the student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student's ability to develop independent creative work (5b).

Comments:

I am not entirely sure how to evaluate in this section. I believe the student is very active in his work and is extremely independent. On the other hand, this independence is sometimes a bit too much. While he obviously is a good programmer, it is my belief that if more frequent interactions with the student were possible (i.e. if he regularly updated on his progress, etc.), at least the written part could have been greatly improved.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation

81 (B)

Criteria description:

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:

Although the written part of the thesis was very far from being perfect, I believe this was mostly due to missing regular interactions with the student. Given the very good quality of the actual code and the overall difficulty and maturity of the actual solution makes me not pay much attention to it.

The code on the contrary was well written and the proposed problem was properly solved. and I believe the student deserves the B mark.

Signature of the supervisor: